Boletim Interno n. 513 SETEMBRO/2025 8Boletim Interno n. 513 SETEMBRO/2025 8

2. ATOS DA SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. PORTARIAS

PORTARIA-TSE N. 436 DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
com base nos arts. 9º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e 17 da Resolução-TSE
n. 22.582, de 30 de agosto de 2007, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria-TSE n. 416 de 9 de junho de 2020, e considerando o contido no Processo
SEI n. 2025.00.000010365-0,

RESOLVE: Art. 1º Conceder progressão funcional às servidoras e aos servidores a seguir:

Cargo: analista judiciário

Nome  Área/Especialidade 
Classe/Padrão  Efeitos

financeiros 
(a partir de) De  Para 

Ana Gabriela Dantas de
Sousa

Judiciária B6 B7 18/9/2025 

Esla Barros Ferreira Judiciária C11 C12 14/9/2025
Fernanda de Castro Mota Judiciária B9 B10 26/9/2025
Luciana da Fonseca Manes Judiciária B9 B10 21/9/2025
Nathalia Santos e Costa
Lupatini Chrispim

Apoio Especializado/
Medicina

B9 B10 7/6/2025

Rafael Caminha Munhóz Administrativa B9 B10 28/8/2025

Cargo: técnico judiciário

Nome  Área/Especialidade 
Classe/Padrão  Efeitos

financeiros 
(a partir de) De  Para 

Allison Tavares Gomes Administrativa C11 C12 4/9/2025 

Anderson Luis Alves da Silva
Apoio Especializado/

Programação de Sistemas
B8 B9 13/9/2025

Daniele Cipriana David
Cavalcante

Administrativa C12 C13 22/9/2025

Lucas Augusto Borges
Pereira

Administrativa B8 B9 23/9/2025

Marciel Medeiros da Silva Administrativa C11 C12 15/9/2025
Patricia Scheidegger Santos
Oliveira

Administrativa A4 A5 28/9/2025

Usuário
Realce

Boletim Interno n. 513

ATOS DA SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PORTARIAS

SETEMBRO/2025 9

Nome  Área/Especialidade 
Classe/Padrão  Efeitos

financeiros 
(a partir de) De  Para 

Paulo Roberto de Souza
Lemos

Administrativa B6 B7 6/9/2025

Raquel Fernandes Carlos Administrativa B8 B9 27/9/2025

Tiago Barros Ferreira
Administrativa/Agente da

Polícia Judicial
A4 A5 28/9/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA-TSE N. 437 DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
com base nos arts. 9º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e 17 da Resolução-TSE
n. 22.582, de 30 de agosto de 2007, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria-TSE n. 416 de 9 de junho de 2020, e considerando o contido no Processo
SEI n. 2025.00.000010363-4,

RESOLVE: Art. 1º Conceder progressão funcional às servidoras e ao servidor a seguir:

Cargo: analista judiciário

Nome  Área/Especialidade 
Classe/Padrão  Efeitos

financeiros 
(a partir de) De  Para 

Gracielle Forechi Olivier
Apoio Especializado/

Tecnologia da Informação
A1 A2 28/9/2025 

Cargo: técnico judiciário

Nome  Área/Especialidade 
Classe/Padrão  Efeitos

financeiros 
(a partir de) De  Para 

Rodrigo Bin Resende da
Silva

Administrativa A3 A4 5/9/2025 

Rossana Brittes da Luz
Ribeiro

Administrativa A3 A4 5/9/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(continuação)